cognoscat hanc viam extra quam non est salus.  
Deinde ut sacramenta Ecclesie reverenter susci-  
piat, ut ponatur in via per quam necesse est ad  
salutem ambulare. Tandem ut possit terminum sa-  
lutis et felicitatis secure attingere, opus est ut ob-  
servet evangelicæ præcepta et divina, et secundum  
virtutes theologicas pariter et morales suam vitam  
ordinet, et operetur.

Oportet ergo, dilectissimi, pro vestra salute  
tanti de Deo quam de supradicta via, quæ Christus  
est, et plus sentire, quam in vestro Alcorano ha-  
beatis, in quo licet tam de Deo quam de ipso Do-  
mino nostro Jesu Christo multa vera et præclara,  
quæ et nos confitemur, habeatis; tamen quia non  
easem, ut ipsa veritas in Evangelio manifestavit,  
nec sufficienter, ideo ipsa lex Alcorani non suf-  
ficit ad salutem. Tradit enim ipse Alcoranus de  
Deo, quod unus sit, et incorporeus, immaterialis,  
invisibilis, incomprehensibilis: cui nec particeps  
nec socius est, in ejus manu vita et mors: ipse  
super omnia potens, super omnia benedictus:  
ipse creator, gubernator, et justificator animarum,  
et multa alia quæ certe et nos credimus, et præ-  
dicamus. Sed in hoc, quod negat Deum Patrem,  
non carnaliter ex femina, cum spiritu sit, sed ex  
substantia sua intellectualiter ab æterno cœter-  
num sibi genuisse Filium, et produxisse Spiritum  
sanctum, miserabiliter errat, et deficit a veritate  
Evangelii: quod firmiter docet, unum esse Deum  
in substantia et natura, et trinum in personis,  
scilicet Patrem et Filium et Spiritum sanctum.  
Nec Filium aut Spiritum sanctum esse participem  
aut socium Deo, cum utrumque non participatione  
aut societate, sed substantialiter et naturaliter sit  
Deus, eandem cum Deo Patre indivisam et impar-  
titam habentes deitatis naturam. Quam incompre-  
hensibilem deitatis altitudinem nemo cognoscet,  
nisi primo per humilitatem Evangelio crediderit.  
Unde et quidam antiquorum prophetarum ait:  
« Nisi credideritis, non intelligitis. » Et Dominus  
noster ipse in Evangelio loquens ad Patrem ait:  
« Consteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, qui  
abscondisti hæc sapientibus, et prudentibus, et  
revelasti ea parvulis. » Multa insuper vera, præ-  
clara et magnifica tradit de ipso Domino nostro  
Jesu Christo Alcoranus; utpote, quod Dominus  
noster Jesus Christus est filius Mariæ Virginis, om-  
nium mulierum optimæ: quod sit Del nuntius,  
suisque spiritus, Verbum cœlitus missum Mariæ:  
vir optimus, sapiens, propheta, qui cæcum natum  
atque leprosum curavit, mortuos suscitavit, quod  
cum virtute divina venerit, quod librum legisum  
attulerit, omnisque magisterii peritiam, quod te-

<sup>43</sup> Matth. xi, 25.

stamentum ac Evangelium mandatumque filiis Israel edocuerit, Vetus Testamentum confirmaverit, et quædam prius prohibita licitis adnumeraverit. Hæc utique et plura alia præclare dicta in Alcorano de Domino nostro Jesu Christo et nos credimus, et cum omni veneratione suscipimus. Sed quia non eadem intentione qua in Evangelio dicuntur, et plurima, et majora prædictis omittuntur, et negantur de ipso, ideo liber Alcorani non solum non sufficit ad salutem, sed omnino est contra salutem. Prædicta igitur de Christo in Alcorano posita, necesse est et aliter intelligere, et ultra ea alia majora et altiora de Christo credere. Oportet enim credere, quod Christus non solum est Mariæ Virginis, sed etiam Dei unigenitus Filius, consubstantialis et coæqualis per omnia Deo Patri ab æterno, et sine tempore ac initio, ut Dei Verbum, ut sapientia, ut virtus, genitus, per quem omnia facta. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cælis, et incarnatus de Spiritu sancto, ex Mariæ Virgine, et homo factus sit. Quod etiam crucifixus, mortuus, et sepultus vere et in propria persona fuerit. Quod a mortuis tertia die resurrexerit, ascenderitque in cælum propria virtute, ut Deus, unde venerat: non ut creatura tractus, ut Alcoranus vester fingit, sedeatque nunc ad dexteram Patris. Quod tandem in fine sæculi venturus sit cum gloria, judicare vivos et mortuos: cujus regni non erit finis. Oportet igitur credere quod Christus sit verus Deus et verus homo, Salvator et Redemptor mundi, sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, agnusque immaculatus, qui tollit peccata mundi: habens claves regni cælorum, et omne in cælo et in terra potestatem. Cujus potestas æterna est, et regnum ejus incorruptibile. Quod regnet in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. Quod Christus sit ille, in quo benedicendæ erunt omnes gentes, de quo promissio facta est Abraham in Isaac filio liberæ, et non in Ismaele filio ancillæ, teste Scriptura: « Ejice ancillam et filium ejus, quia in Isaac erit tibi semen. » Quod ipse sit ille Messias, et propheta *Μωυσης*, de quo Moyses et propheta scripserunt in lege. Quem Abraham summo desiderio expectavit, ut videret, et tandem vidit, et gravisus est. Qui a prophetis nominatur Angelus testamenti, Emmanuel, Salvatore, Consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Hæc et multa alia tradit Evangelium de via salutis, quæ Christus est, ut eam videamus, et cognoscamus per fidem.

ρούσης τῆς Γραφῆς ..... τὴν παιδείαν καὶ τὸν υἱὸν αὐτὸς ἐστὶν ἐκεῖνος ὁ Μεσίας, καὶ ὁ μέγας προφήτης, περὶ οὗ ὁ Μωϋσῆς καὶ οἱ προφῆται ἔγραφαν ἐν τῷ νόμῳ, ὅν ὁ Ἀβραὰμ ἀρχὴ ἐπιθυμίᾳ προσεδόκησεν ἰδεῖν, καὶ ὑστερον εἶδε, καὶ ἐχάρη· ὅστις ὑπὸ τῶν προφητῶν ἐνομάζεται ἄγγελος διαθήκης, Ἐμμανουὴλ, σωτὴρ, σύμβουλος, Θεός, ἰσχυρὸς, πατὴρ τοῦ μέλλοντος αἰῶνος, ἀρχὼν εἰρήνης. Ταῦτα καὶ πολλὰ ἄλλα παραδίδωσι τὸ Εὐαγγέλιον περὶ τῆς ἑσπερας, ἧτις ἐστὶν ὁ Χριστὸς, ἵνα αὐτὴν ὁρῶμεν καὶ γινώσκωμεν διὰ πίστεως.